Te quoq. clamoxæ quænam plaga mitior urbi Subtrahit & astiuos quo decipis acre soles?

Martialis lib. vii. epigr. xxvii. Ad Fuscum.

Sic Tiburtinæ crescat tibi filia Diana,

Et

T I B V R.

97

Et properet casum sæpe redire nemus.

Cuiusdam Centronij superbissimam villam etiam Tiburtinam Iuuinalis Sat. xiv. dilaudat, ædificator erat Centronius, & modo curuo Littore Caietæ, summa nunc Tiburis arce, Nunc Prænestinis in montibus alta parabat Culmina villarum, Græcis, longeque petitis Marmoribus, vincens Fortunæ, atque Herculis ædem.

Ex quibus verbis intelligi datur, Fortunæ Prænestinae, & Herculis Tiburtini aedes magnificentissimas illas quidem, multo tamen magnificentiores Centronis villas fuisse. Iam vero quid Hadriani Augusti Tiburtina villa celebrius? de qua Spartanus in eius vita sic scribit; Tiburtinam villam mire exædificauit ita, ut in ea & prouinciarum, & locorum celeberrima nomina inscriberet: velut Lyceum, Academiam, Prytaneum, Canopum, Pæcilen, Tempe vocaret: & ut nihil prætermitteret, etiam inferos finxit. Eum secessum quanto studio ille coluerit, sex. Aurel. Victor ostendit, cum ait, Deinde, ut solet, tranquillis rebus, remissior, rus proprium Tibur secessit, permissa urbe L. Aelio Cæsari: ipse, yti beatis locupletibus mos, palatia exstruere, curare epulas, signa, tabulas pistas; postremo omnia satis anxiè prospicere, quæ luxus lasciuiaq. essent. Hæc autem villa tam ampla, tam superba, tam regia, tot ac tantis operibus exornata, nunc temporum motu, vetustatis iniuria, rerum humanarum vicissitudine atq. conuersione, insto denique Dei iudicio, qui ad nibilum

G suos

98.

T I B V R.

suos redigit inimicos, & cuncta dissipat consilia, & opera impiorum, prostrata & diruta ante oculos iacet. Ruinas si procul aspicias, urbem putas fuisse, non villam; unde aliquot iam etatibus vulgo Tibur vetus appellant. Tanta ergo hæc opera, quæ immortalia futura atque æterna videbantur, tandem, ut eorum auctores, sic ipsa etiam, quemadmodum cernimus, interiere, ut alia insignia, & memoratu digna eiusdem Hadriani Caesaris opera atque adiuncta, quæ Pausanias primo libro describit. Athenis enim Olympij Iouis templum dedicauit, & in eo signū, quod magnitudine cum Romanis, & Rhodiensibus colossis conferri possit. Videas ibidem & alia signa ex ebore, & auro, in quibus æque artem ac magnitudinem admirere. Sunt & duæ Hadriani statuae ex Thasio, totidē ex Aegyptio marmore. Ad templum vero columnas, urbium, quas colonias Athenienses appellant, ex ære erecta sunt simulacra. Est autem totius tēpli ambitus stadiorū amplius quatuor, neque eius villa pars statuis uacat. singulæ enim urbes in eo, Hadriano statuā posuerunt; quas omnes Athenienses longo intervallo superarunt, eretto eidem mirandi operis colosso in postica templi parte. Sed alia præterea Atheniensibus opera Hadrianus ex adiuncta, & unio, ac Iouis Pallenij templum, communemque omnibus dijs ædem. Spectantur inter cetera opera, ut que maximè, columnæ centum & uiginti ex Phrygio marmore, & ex eadem materia parietes in porticibus exstructi; & in ijs cellæ, quarum lacunar auro & alabastro præfulget.